
 BIONET 2012/2014 – Rete regionale biodiversità agraria  

 

   

 

 Incontro di Coordinamento WP2 

 

Ente Nome/Cognome Firma 

Veneto Agricoltura Giustino Mezzalira assente 

Veneto Agricoltura Lorenzo Furlan assente 

Veneto Agricoltura  Maurizio Arduin  presente 

Veneto Agricoltura Valerio Bondesan presente 

Veneto Agricoltura Alberto Sartori presente 

Provincia di Vicenza Marco Parise presente 

Università di Padova  Giovanni Bittante  assente 

Istituto Zooprofilattico 

delle Venezie 

Franco Mutinelli assente 

Istituto Zooprofilattico 

delle Venezie 

Eliana Schiavon presente 

ISIS Feltre  Serena Turrini presente 

ISIS Feltre Luca Fontanive  presente 

Regione Veneto 

Direziona Agroambiente 

  Giorgio Trentin assente 

Regione Veneto 

Direzione Agroambiente 

Jacopo Testoni assente 

AVEPA Marco Toffano assente 

AVEPA Marialuisa Maggiore   assente 

 
Verbale  

Alle ore 11:24 dopo un saluto iniziale il Dott. Arduin inizia la riunione di WP. Come prima 
argomentazione chiede la situazione della compilazione dei report tecnici richiesti ai vari enti (si 
rivolge in particolare verso gli enti che non hanno ancora dato riscontro alla richiesta) e fa presente 
che sarebbe opportuno che fossero trasmesse al coordinatore i report richiesti in quanto il 
coordinamento oltre a verificare la congruità a quanto indicato in fase di programmazione e 
successiva rimodulazione dopo le eventuali prescrizioni dovrebbe realizzare un report tecnico 
unitario omogeneo. Passando al contenuto delle relazioni chiede che nelle stesse sia riportato con 
precisione l’eventuale coinvolgimento di collaboratori, borsisti od assegnisti, indicando l’eventuale 
attività nel corso dell’anno (ricorda che in realtà i collaboratori dovrebbero redigere una relazione 



della loro attività svolta). Altra eventuale indicazione richiesta a tutti gli enti riguarda 
l’identificazione delle aziende satellite coinvolte. Il Dr. Bondesan fa presente che l’elenco sarà 
predisposto appena definita l’individuazione delle aziende. Altra argomentazione affrontata dal 
Dott. Arduin è stata la Banca dati cioè l’elenco degli animali interessati all’attività. Riprende la 
parola il Dr. Bondesan e ricorda che la banca dati verrà fatta a fine progetto, mentre per le aziende 
satellite già nel corso del presente anno è possibile fare una anagrafica degli animali interessati al 
monitoraggio e alle fasi progettuali.  

Riprendendo la parola il Dott. Arduin ritorna alla modulistica di rendicontazione Avepa e fa 
presente come la stessa richieda indicazioni di tutte le attività sviluppate e di quelle che sono 
pensate per il prossimo anno; fondamentale ribadisce ancora è mantenere una certa coerenza con 
quanto pianificato all’interno del WP. Procedendo con la discussione circa la rendicontazione fa 
presente che possono essere indicate tutte le varie manifestazioni e visite sviluppate ed avute nel 
corso dell’anno. 

Descrivendo le prossime attività fa presente che il Bionet parteciperà al congresso della biodiversità 
di Roma ed ogni WP potrà presentare un poster. Per quanto riguarda l’attività divulgativa ricorda 
invece a tutti che per novembre 2014 si vorrebbe pubblicare il report informativo dell’attività del 
WP e che quindi per fine luglio è necessario procedere alla raccolta del materiale editoriale. Ancora 
tra le iniziative il Dott. Arduin ricorda che la rivista Vita in Campagna è disponibile a pubblicare 
alcune schede informative sulla pecora Foza e Lamon mai descritte in passato. Infine informa che il 
Gal della Lessinia ha manifestato l’interesse per la realizzazione di un opuscolo sulla pecora Brogna 
in Lessina. Interviene quindi il Dr. Bondesan che fa presente che prima di coinvolgere il Bionet è 
bene chiedere il parere alla Regione per evitare eventuali problematiche. 

Mantenendo la parola il Dr. Bondesan chiede al coordinatore e ai presenti se sia possibile ipotizzare 
la richiesta di una proroga per la presentazione all’Avepa della rendicontazione intermedia da fine 
gennaio a fine marzo. La Prof.ssa Turrini fa presente che bisognerebbe sentire la loro 
amministrazione circa tale necessità in quanto la stessa ha già iniziato la rendicontazione 
intermedia. Prende la parola il tecnico Fontanive e chiede informazioni in merito alla pubblicazione 
di WP da realizzare. A suo giudizio ed in parte facendosi portavoce della necessità degli allevatori 
fa presente che sarebbe opportuno pensare ad una pubblicazione in grado di apportare nuove 
informazioni anche pratiche utili al mondo produttivo senza ripetizioni di divulgazioni passate. 
Fontanive ribadisce che la rete (Bionet) dovrebbe decidere che servizio dare alle aziende coinvolte, 
in primis le aziende satellite, e, a tal fine, suggerisce l’opportunità di realizzare un incontro tecnico 
con gli allevatori coinvolgendo tutte le figure interessate: ricerca (Istituto Zooprofilattico, Veneto 
Agricoltura, Università), allevatori futuri e prossimi co – depositari di quanto studiato. 

Alle ore 12:15 viene chiusa la riunione ricordando che la prossima riunione verrà fatta il 
10/04/2014. 

            Legnaro, 10 dicembre 2013 


